
126  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

2º TERMO DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 
001/2023
LICENCIAMENTO DE PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS PARAENSES 
PARA A REALIZAÇÃO DE CESSÃO DOS DIREITOS DE EXIBIÇÃO À 
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO (TV CULTURA DO PARÁ).
A Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 11.953.923/0001-84, por meio de Termo de Execução descentralizada, 
firmada com a Secretaria de Estado de Cultura do Pará - SECULT-PA, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 05.252.176/0001-54, considerando que:
A FUNTELPA lançou em 30/09/2023 o Edital de Credenciamento nº 
001/2023 para LICENCIAMENTO DE PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS PARA-
ENSES PARA A REALIZAÇÃO DE CESSÃO DOS DIREITOS DE EXIBIÇÃO À 
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO (TV CULTURA DO PARÁ).
Serão mantidos todos os termos e condições do Edital, inclusive no que se 
refere aos valores, pagamentos, objeto, finalidades e demais condições. 
Não acarretando assim nenhum prejuízo aqueles que desejarem participar 
do devido edital.

ETAPA PRAZOS
1. RESULTADO PRELIMINAR DE SELECIONADOS 16/11/2023

2. PERÍODO DE RECURSOS 16/11/2023 À 19/11/2023
3. HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 23/11/2023

4. ENTREGA DE DOCUMENTOS SELECIONADOS 23/11/2023 À 27/11/2023
5. RESULTADO PRELIMINAR DE HABILITADOS 30/11/2023
6. PERÍODO DE RECURSOS DE HABILITAÇÃO 30/11/2023 À 04/12/2023

7. RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO 08/12/2023
8. PERÍODO DE ASSINATURA E PAGAMENTO DOS SELECIONADOS 08/12/2023 À 29/12/2023

9.. EXECUÇÃO DO PROJETO 31/12/2024
10. RELATÓRIO FINAL DE EXECUÇÃO DO OBJETIVO 31/12/2024

O Edital de Credenciamento para Licenciamento de Obras Audiovisuais nº 
001/2023 (subitem 15.2 do item 15 DA ENTREGA DO OBJETO DO EDITAL) 
estabelece a possibilidade de prorrogação (CONFORME TABELA A CIMA).
RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do 
Edital e todos os demais atos e procedimentos a ele vinculados.
Belém, 14 de outubro de 2023.
Waldemiro Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1009755

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

1. PORTARIA DE REDES. Nº 1.160/2023-GAB/PAD.  
Belém, 14 de novembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2023-NDE/SEDUC, 
de 13/11/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA nº 164/2018-GAB/PAD 
de 12/06/2018, publicada no DOE n° 33.636 de 13/06/2018, prorrogado 
pela PORTARIA nº 1.579/2021-GAB/PAD de 11/11/2021, publicada no DOE 
nº 34.764 de 12/11/2021, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1009682

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5350/2023-BELEM
Nome: IVANEIDE DA SILVA FURTADO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/11/2023 a 12/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 5353/2023-SANTAREM
Nome: LUCILIA MARIA PEREIRA MOTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/11/2023 a 06/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5369/2023-JURUTI
Nome: ADRIA HENRIKA DE MATOS SERIQUE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/11/2023 a 06/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5385/2023-ABAETETUBA
Nome: ANA LUCIA MACIEL E MACIEL
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/11/2023 a 08/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5386/2023-ABAETETUBA
Nome: JANAINA PINHEIRO GONCALVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/11/2023 a 08/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5391/2023-ALTAMIRA
Nome: EDNA MENEZES DA SILVA
Cargo: ANALISTA DE SUPORTE EDUCACIONAL-PSICOLOGIA
Vigência: 13/11/2023 a 12/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5395/2023-ACARA
Nome: EMMILY ROBERTA MIRANDA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/11/2023 a 09/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5404/2023-SANTA MARIA DAS BARREIRAS
Nome: MARIO MARQUES DA ROCHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/11/2023 a 13/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5409/2023-MOJU
Nome: RENATA FARIAS DE ANDRADE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/11/2023 a 13/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5410/2023-GOIANESIA DO PARA
Nome: FERNANDA JOSE VEIGA PINHEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/11/2023 a 12/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5413/2023-IGARAPE ACU
Nome: MAYSE DO SOCORRO MARTINS DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/11/2023 a 13/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5417/2023-IGARAPE ACU
Nome: RAFAELA POLIANA DOS SANTOS MACEDO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/11/2023 a 13/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5420/2023-VIGIA
Nome: RODRIGO DOS SANTOS TEIXEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/11/2023 a 15/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5429/2023-BELEM
Nome: ELLY CRYSTIAN DE OLIVEIRA PINTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/11/2023 a 15/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

Protocolo: 1009818

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: POLIANA DA COSTA DE RESENDE GUEDES
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 09/02/23 A 10/04/23
MATRÍCULA: 54183005/2 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. JOSE LEITE/CONC ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 3184321/2023
NOME: ROSIVALDO PEREIRA PINHEIRO
CONCESSÃO: 90 DIAS


